

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN BẮC TỪ LIÊM**

Số: 414 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bắc Từ Liêm, ngày 16 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác An toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 02/01/2020 của UBND Quận về công tác ATTP quận Bắc Từ Liêm năm 2020. UBND quận Bắc Từ Liêm báo cáo công tác đảm bảo ATTP 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Toàn Quận có khoảng 3.070 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Trong đó tuyển thành phố quản lý 87 cơ sở (tỷ lệ 2.8%); tuyển Quận quản lý 672 cơ sở (tỷ lệ 22%); tuyển phường quản lý 2.311 cơ sở (tỷ lệ 75.2%). Trên địa bàn Quận có 3 siêu thị; 01 Trung tâm Thương mại; 12 chợ có ban quản lý và 11 chợ tạm trong đó có chợ đầu mối phân phối thực phẩm. Có nghề truyền thống bánh mứt kẹo (Xuân đinh, Xuân Tảo); đậu phụ (Liên Mạc); giò chả (Thượng Cát)...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành:

UBND quận Bắc Từ Liêm ban hành 24 văn bản (gồm 15 kế hoạch, 04 quyết định, 5 công văn và các văn bản khác) triển khai các kế hoạch và nhiệm vụ được giao với nội dung tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, lĩnh vực vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản, phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, lĩnh vực công thương đảm bảo ATTP trên địa bàn Quận. Đặc biệt là đảm bảo An toàn thực phẩm dịp cao điểm như Tết Nguyên đán và Tháng hành động vì ATTP, công tác thí điểm thanh tra chuyên ngành ATTP.

2. Hoạt động thông tin truyền thông về ATTP:

Các hoạt động tuyên truyền về ATTP được đẩy mạnh, đặc biệt tập trung tuyên truyền ATTP phục vụ Tết dương lịch và Tết Nguyên đán; Tháng hành động vì ATTP, thanh tra chuyên ngành ATTP. Viết tin, bài, ảnh về thực trạng ATTP và tăng cường phổ biến các văn bản mới, các kiến thức và thực trạng đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc rượu do methanol. Tuyên truyền trên chuyên mục ATTP trên Cổng thông tin điện tử Quận (03 tin, bài, ảnh). Tập huấn 04 lớp bổ sung kiến thức cho quản lý ATTP tại bếp ăn và cán bộ Y tế trường học với 280 người tham dự; 01 lớp tập huấn cho 200 hộ sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng kiến thức ATTP Trong sản xuất, kinh doanh vây tư nông lâm thủy sản. Treo 22 băng rôn, khẩu hiệu, phát 896 tờ rơi. Hệ thống loa đài của các phường phát thanh về ATTP mỗi tuần 02 lần, tăng thời lượng vào các dịp tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm:

Công tác thanh kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm được tăng cường, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật. Quận thành lập 15 đoàn thanh kiểm tra về ATTP (trong đó 02 đoàn Quận và 13 đoàn phường), 26 đoàn giám sát tiến hành thanh kiểm tra, giám sát ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn Quận, đặc biệt tập trung vào các đợt cao điểm như Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán, tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát: Toàn Quận đã tiến hành thanh, kiểm tra, giám sát 1714 lượt cơ sở (trong đó: Quận thanh kiểm tra 116 cơ sở. Tuyến phường kiểm tra 1598 lượt cơ sở). Các đợt thanh, kiểm tra có nội dung trọng tâm, thanh tra, kiểm tra ATTP trong các trường học, bếp ăn tập thể tại cụm công nghiệp, các cơ sở dịch vụ ăn uống, các hộ sản xuất, kinh doanh bánh mứt kẹo, các cơ sở sơ chế, chế biến nông lâm thủy sản. Xử phạt vi phạm hành chính 129 cơ sở (Quận: 87 cơ sở; phường 42 cơ sở). Với số tiền 370.700.000 đồng (Trong đó Quận: phạt: 300.700.000 đồng; phường phạt : 70.000.000 đồng) . Xử lý, tiêu hủy các loại sản phẩm: 389 kg thịt đông lạnh không rõ nguồn gốc, 119 kg gia cầm lông không rõ nguồn gốc xuất xứ, 22 kg thịt lợn mất phẩm chất, 180 gói bột trà không rõ nguồn gốc; 131 kg thực phẩm gồm ngô chiên, mít sấy, chuối sấy khô,...

- Kiểm tra, phúc kiểm về vệ sinh thú y, ATTP sản phẩm động vật thực phẩm tại các chợ bán sản phẩm gia súc, gia cầm: thịt trâu, bò: 366.000 kg; thịt lợn: 685.000 kg; thịt gia cầm: 80.000 kg.

- Kiểm tra dấu tem vệ sinh thú y đóng trên bao bì tại các cơ sở sơ chế, kinh doanh được cấp mã số tem ATTP sản phẩm động vật thịt trâu bò 42.500 kg, thịt lợn 112.000 kg, thịt gia cầm 35.000 kg.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính, Ban chỉ đạo ATTP Quận cũng kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn các chủ cơ sở, người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATTP.

- Xét nghiệm nhanh: mẫu đạt 2480 /2806 mẫu (tỷ lệ mẫu đạt 88,3%). Xét nghiệm nhanh bao gồm: (ôi khét mẫu đạt 52/52 mẫu; hàn the mẫu đạt 65/65 mẫu; foocmon mẫu đạt 41/41 mẫu; methanol mẫu đạt 42/42; phẩm màu mẫu đạt 70/70 mẫu; dấm ăn mẫu đạt 100/100; tinh bột mẫu đạt 2110 /2436 mẫu).

4. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm:

Kiện toàn 02 đội cơ động phòng chống ngộ độc thực phẩm, chủ động giám sát ATTP trên địa bàn Quận. Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn Quận không phát sinh sự cố gây mất ATTP, ngộ độc thực phẩm.

5. Công tác thực hiện các thủ tục hành chính về ATTP:

- Thực hiện các thủ tục hành chính về ATTP đảm bảo đúng quy định. Trong 6 tháng năm 2020 đã cấp mới 13 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

ATTP (trong đó y tế: 10; nông nghiệp: 03).

- Tiếp nhận 11 bản tự công bố sản phẩm thuộc ngành công thương quản lý.
- Cấp 10 giấy xác nhận kiến thức ATTP lĩnh vực Nông nghiệp.

6. Triển khai các chương trình, mô hình, đề án bảo đảm ATTP:

- Triển khai thí điểm thanh tra chuyên ngành từ Quận đến phường. Trong 6 tháng toàn Quận thành lập 04 đoàn thanh tra (Quận: 01; phường 03 bao gồm Tây Tựu, Phúc Diễn, Liên Mạc). Tiến hành thanh tra 22 cuộc (trong đó Quận 08 cơ sở; phường 14 cơ sở).

- Tổng số cơ sở thanh tra tuyển Quận và phường: 22 cơ sở. Xử phạt 04 cơ sở với số tiền 20.000.000 đ (trong đó Quận 04 cơ sở; phường 0).

- Duy trì hoạt động mô hình cảnh báo nhanh trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 07 tin phản ánh về ATTP đã xử lý 07/07 tin.

- Tiếp tục duy trì mô hình nâng cao năng lực tự quản lý bếp ăn tập thể trường học tại trường Tiểu học Xuân Đỉnh và trường Tiểu học Đông Ngạc A; mô hình cải thiện ATTP dịch vụ ăn uống tại 13 phường; mô hình đảm bảo ATTP đối với kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố tại tuyến phố văn minh “đường Cầu Diễn phường Phúc Diễn, phường Minh Khai”.

- Triển khai mô hình kiểm soát An toàn thực phẩm tại bữa cỗ tập trung đông người tại 05 phường (Thượng Cát, Liên Mạc, Minh Khai, Phúc Diễn, Đông Ngạc).

- Triển khai mô hình xây dựng tuyến phố dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm có kiểm soát tại đường Văn Tiễn Dũng phường Phúc Diễn.

7. Công tác khác:

- Đã tổ chức thực hiện 16 lớp, buổi tập huấn cho cán bộ thú y, nhân viên chăn nuôi thú y, thú y cơ sở, các hộ chăn nuôi về công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tập huấn chuyên môn hướng dẫn quy trình chống dịch, giám sát, không chế khi có dịch xảy ra...

- Quy trình triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch theo Luật Thú y và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Chi cục.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh, hướng dẫn người chăn nuôi phát hiện sớm, tự giác khai báo tình hình dịch bệnh đàn vật nuôi...

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cửa hàng kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật thực hiện kinh doanh đúng quy định của pháp luật để phục vụ công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được:

- Công tác ATTP được triển khai đồng bộ từ Quận đến phường, UBND Quận triển khai đầy đủ các kế hoạch, công văn chỉ đạo; tổ chức lớp tập huấn, tuyên truyền kiến thức về ATTP cho thành viên Ban chỉ đạo ATTP Quận, các

phường, cán bộ làm chuyên trách ATTP và người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, người tiêu dùng.

- Sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng ban và UBND các phường trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát ATTP.

- Công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành được tăng cường đặc biệt trong dịp tết nguyên đán, các đợt cao điểm về ATTP, tháng hành động vì ATTP. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm tạo sự chuyển biến tích cực trong việc tuân thủ các quy định về ATTP của các cơ sở, qua đó nhiều cơ sở đã đầu tư trang thiết bị cho sản xuất kinh doanh thực phẩm, ý thức đảm bảo ATTP đã tốt hơn.

- Duy trì các mô hình điểm về ATTP (mô hình cảnh báo nhanh, cải thiện ATTP dịch vụ ăn uống, đảm bảo ATTP dịch vụ ăn uống thức ăn đường phố tuyến phố văn minh, đề án “Thí điểm quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn các quận nội thành của Thành phố”).

- Triển khai, thực hiện đồng loạt thanh tra chuyên ngành ATTP từ Quận đến phường.

- Trên địa bàn Quận không để xảy ra ngộ độc tập thể và vi phạm ATTP vụ việc lớn.

2. Khó khăn, tồn tại, nguyên nhân:

2.1. Khó khăn, tồn tại:

- Việc kiểm tra, kiểm soát nguồn gốc thực phẩm rau, củ quả, kinh doanh tại các chợ, các điểm bán lẻ, các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ không có giấy phép đăng ký kinh doanh tuyến phường quản lý gặp nhiều khó khăn.

- Sự vào cuộc của chính quyền một số địa phương còn chưa quyết liệt, việc xử lý các vi phạm ở tuyến phường đã được đẩy mạnh, tuy nhiên vẫn còn nể nang và chủ yếu là nhắc nhở.

- Cán bộ làm công tác ATTP (Lĩnh vực công thương và nông nghiệp) còn thiếu, thay đổi nhiều (Hiện tại thực hiện đề án 21 của Thành ủy và đề án 17 của Quận ủy về tinh giảm cán bộ bán chuyên trách) do đó không có cán bộ thực hiện nhiệm vụ mà phải do kế toán kiêm nhiệm vì vậy năng lực quản lý, trình độ chuyên môn còn nhiều hạn chế.

- Việc quản lý cập nhật các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc Thành phố quản lý còn nhiều bất cập.

- Số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chủ yếu là các cơ sở nhỏ lẻ, thường xuyên biến động.

- Tình hình vận chuyển, buôn bán thực phẩm nhập lậu, không đảm bảo ATTP còn diễn biến phức tạp. Các đối tượng kinh doanh vận chuyển gia cầm hoạt động chủ yếu vào ban đêm và rạng sáng, thường xuyên thay đổi tuyến đường, thời gian, địa điểm tập kết hàng gây khó khăn cho cơ quan chức năng trong việc xử lý vi phạm.

- Một bộ phận người tiêu dùng vẫn sử dụng các thực phẩm không rõ nguồn gốc do thói quen tiêu dùng, tiện đâu mua đấy.

2.2. Nguyên nhân:

- Số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố biến động khó cập nhật đầy đủ phục vụ công tác quản lý, thanh, kiểm tra, kiểm soát.

- Tần suất kiểm tra, thanh tra, tái kiểm tra các cơ sở trong việc đảm bảo vệ sinh ATTP còn hạn chế do lực lượng mỏng, năng lực chuyên môn còn hạn chế.

- Số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ ăn uống trên địa bàn Quận chưa được cập nhật thường xuyên, đầy đủ phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát.

- Công tác quản lý ATTP từ Quận đến cơ sở chưa thực sự chuyên sâu; Cán bộ làm công tác ATTP kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, thiếu chuyên môn. Đây là nhiệm vụ quan trọng nhưng số lượng cán bộ tham gia còn thiếu và còn yếu.

- Bộ Công thương chưa ban hành quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia, các chỉ tiêu an toàn đối với các sản phẩm thuộc ngành quản lý do vậy khó khăn việc hướng dẫn, kiểm tra, đồng thời khó cho tổ chức, cá nhân trong việc tự công bố sản phẩm.

- Chưa quy định, tiêu chuẩn để đánh giá chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm đáp ứng kiến thức ATTP.

- Thành phố không thông báo, kết nối cho Quận những cơ sở thuộc Thành phố cấp phép (Nông nghiệp và Công thương).

- Cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, sản xuất thời vụ, nơi sản xuất đặt tại nơi sinh hoạt khó khăn cho khâu thiết kế, bố trí và vệ sinh trong quá trình sản xuất.

- Do ảnh hưởng của dịch COVID-19 cả hệ thống chính trị từ Quận tới phường tập trung cho công tác phòng chống dịch.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

- Tiếp tục triển khai quyết liệt chỉ đạo của Thành phố, Quận ủy, HĐND Quận trong công tác ATTP.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ quản lý nhà nước, tập huấn những quy định mới của pháp luật đảm bảo ATTP 3 lĩnh vực y tế, nông nghiệp, công thương. Đặc biệt là Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm.

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước và chịu trách nhiệm về ATTP của lãnh đạo các cấp chính quyền địa phương; Đẩy mạnh hoạt động liên ngành trong công tác bảo đảm ATTP. Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Giấy xác

nhận kiến thức ATTP cho đối tượng thuộc diện phải cấp. Xác nhận cam kết bảo đảm ATTP theo phân cấp.

- Phát hiện kịp thời, chủ động và phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý khi phát sinh sự cố về ATTP, giải quyết kịp thời kiến nghị cử tri, phản ánh của nhân dân, báo chí...

- Tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm, ngộ độc methanol các bệnh dịch lây truyền qua thực phẩm. Đảm bảo an toàn thực phẩm trong mùa mưa bão.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm kịp thời việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP.

- Tiếp tục duy trì, triển khai các chương trình, đề án, mô hình điểm về ATTP.

- Kiện toàn 02 đội cơ động phòng chống ngộ độc thực phẩm, chủ động giám sát ATTP trên địa bàn Quận, thường xuyên tổ chức đào tạo, nâng cao năng lực chuyên môn cho các bộ điều tra, giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua đường thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai thanh tra chuyên ngành theo Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 03/01/2019 của UBND Thành phố; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 08/7/2019 của UBND quận Bắc Từ Liêm về triển khai thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 02/01/2020 của UBND Quận về công tác ATTP quận Bắc Từ Liêm năm 2020 (Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu số lượng cơ sở được thanh tra theo chỉ tiêu phân cấp thành phố giao (25% tuyển Quận; 50% tuyển phường).

- Thực hiện rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Quản lý tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và đảm bảo ATTP lĩnh vực Nông nghiệp trên địa bàn Quận. Không để xảy ra dịch bệnh trên gia súc gia cầm và không phát sinh sự cố về ATTP.

Trên đây là báo cáo công tác an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2020 của UBND quận Bắc Từ Liêm./.

Nơi nhận:

- BCĐ ATTP Thành phố;
- TT QU-HĐND Quận;
- Lãnh đạo UBND Quận;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Lưu: VT, YT.

{Đề b/cáo}

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Ngọc Hà

